1mo *Tenebuntur populares seu subditi nostri tam ecclesiastici quam reliqui nostri libertini, qui a nostris subdictis coemerunt vineas, omni anno dare vini urnas No 70 exceptis ijs, qui [mos hic olim erat fundos elocare et excolere erga praestationem quartae fructuum quam dominio] quartalitia praestabant aut praestant; triti[ci] vero dare tenentur modios itidem 70.*

2do *Ex proventibus in pecunijs (si) exceptis proventibus molendinorum aliquorumque rudorum [nomenclatione rudorum intelliguntur fundi desertarum domorum foenilium, nostri molendini et praedij] dare tenentur omni anno ducatos ducentos, eosque ad duos terminos, quorum primus est festum s. Margarethae, ad quem medietatem dare tenentur, aliam vero medietatem in festo Omnium Sanctorum, et si ad dictum terminum tota pecunia non adesset, hoc est ad festum Omnium Sanctorum, tunc sequenti die negligentes duplum dare obligabuntur.*

3tio *Item populares, seu subditi nostri Grobnicenses*

1 v

tenentur praestare 120 oves bonas et electas titulo permaniae omni anno; si oves darent ad festum s. Michaelis Archan-

⁸¹ Arhiv Hrvatske, XV 25 D I 1a (1) f. 2 r. Usp. Lopašić, Hrvatski urbar ..., str. 192—193.

⁸² *Lexicon latinitatis* ..., str. 486; *fulla*, mola *fullonia*.

⁸³ *Lexicon latinitatis* ..., str. 1054.

⁸⁴ Upozoravamo samo na neke očite greške i nejasnoće, koje su potekle iz pi-sarske zabune ili neznanja, kod kojih bi čitatelj mogao posumnjati na tiskarsku grešku. Koristimo i ovu priliku da zahvalimo recenzentu dr Klenu na primjedbama koje su u mnogome bitno poboljšale čitanje predloška i hrvatski prijevod.

- geli, tunc ex pecunia 120 florenos, computando florenum lyris 4 solidis 10. sive marianis tribus dandas habent.
- 4to Ex conscriptione ovium, ut prius, ab omni vigesima una sterilis quod si ad numerum hunc 20mum una deesset, in pleno accipienda est, a quadraginta una sterilis et alia cum agnelo et sic de reliquis; si una plus deesset, tunc ab una quaque ove solidos 3 1/2 praestare tenentur. Obventiones animalium majorum solvere debent, ut prius, a vacca mulgibili solidos 10, a sterili solidos quinque.
- 5to Omnis hospes tenebitur singulo anno tribuere duos operarios ad mandatum officialis, si non adsint, sive reparationes vel aedificationes fabricae arcenses; quandoquidem obventiones boum non penderent qui boves habent, lignamina sive ligna pro aedificiis elaborata ex sylvis montanis duabus vicibus advehenda habent et talis vecturam praestans non obligatur ad alias necessitates alios laboratores praestare.
- 6to In arbadiam sive pecorum extraneorum ad pascua territorij conductionem [prout hactenus] populus noster semet immittere non debet.
- 7 o Arcenses et Ante-Arcenses tenebuntur quottanis dare ad castellum butyri mazanas duas, gallinas et pullos octo, ova quadraginta.
- 8 o Pagus Illovick tenetur dare butyri mazanam unam, galinas et pullos 6 ova 30.
- 9 o Pagus Rechina dare tenetur butyri mazanas duas galinam,

2 r

- pullos 10, ova 40.
- 10mo Pagus Jellenije debet praestare butyri mazanas tres, galinam, pullos 15, ova 40.
- 11mo Pagus Podkilavacz dare tenetur butyri mazanam unam, galinam et pullos 5 ova 20.
- 12mo Pagus Podhum dare debet butyri mazanas 4, galinam et pullos 20, ova 60.
- 13 o Pagus Zastenicze dare debet butyri mazanas quinque, galinam et pullos 20 ova 80.
- 14 o Pagi Major et minor Drasicze cum Pago Szudan debent dare quottannis butyri mazanas 1 1/2, gallinam, et pullos 8 ova 20.
- 15 o Pagus Podchudnich et Podervain debent dare butyri mazanam 1, galinam et pullos 6 ova 20.
- 16 o Pagus Chernick et Busdehain debent dare butyri mazanas 2 1/2 Galinam et pullos 13 ova 40.
- 17 o Pagus Hrastenicza, Suini, Orehovicza et Tutново debent dare butyri mazanas 2 galinam et pullos 8, ova 20.
- 18 o Omnes cum equis oneratis ire tenentur usque Brodium, Gerovam, Justinopolim et Tergestum, foenum et mustum quantumcunque fuerit ad castellum comportare equos nobis se(d) et officialibus nostris semper suppeditare.

- 19 o Duodecim populares, quos officialis elegerit ab omnigena robotta et hinc inde missitatione eximendi sunt, qui fimi (!)⁸⁵ ad terras arabiles evectionem, extirpationem, seminationem, occationem frugum, convectionem propria intertentione perficerent et horum curam habituri sunt.
- 20 o Pro culina juxta veterem normam nobis hic existentibus, aut nostris commissariis debent ligna vehere aut portare et

2 v

subministrare.

- 21mo Urgente necessitate exorto aliquo bello omnigenas res Brodio vel Ozolio ad victum necessarias pro arce convehere tenentur, quo plus fieri poterit.
- 22 o Calcinam magistro per nos soluto succendere et exurere, civitatem conservare et mundare tenebuntur uti hactenus.
- 23 o Lanam dominalem nere debent quando ipsis mandatur et pro solutione texere sicut et alijs.
- 24 o Omnis decimus assere et truncus in findis sive serarijs runci- nis debet nobis dari atque asseres nostris subditis nobis praeteritis vendere non liceat sed debent offerri nostro officiali emendi competenti praetio et Buccarim vehendi ita ut alio distrahere non possint sub amissione assere et poena ducatorum 25 et nullum lignum alio vehere sed solum ad nostrum portum Bucariensem quod si officialis noster emerit bene, si non, alio distrahere licebit.
- 25to Qui habent et habituri sunt valcas sive fullonarias a valcacione decimus solidum nobis pendere atque nostrum panem gratis valcare debent.
- 26to Molitores a fundis molendinorum tenebuntur quottanis ducatum 1 atque 1 pingvem porcum omni anno emere vel totidem in pecunia dare, quanti emi potest excepto nostro molitore, dominale frumentum gratis molere tenebuntur Pistrix vero sine solito sibi dari libone panem pinsere debet, datis vero lignis; si pinsere nollet, ab officiali in octo lyris mulctanda erit.
- 27mo Laniones nunc et in posterum dare obligantur ab animali quod emacellabitur, caput cum lingua et carnem bubulinam semper servare debent, antiquo praetio nobis hic existentibus.
- 28vo Nulli in nostro fluvio Rechina piscari liceat, neque

3 r

sacerdotibus neque ulli alteri sub poena ducatorum 25 cui tam deprehensus quam rescendus subjacebit exteris vero poena corporali mulctandus erit.

⁸⁵ Ovdje fimi vjerojatno za finitimi.

- 29 o Semper obligabuntur nostri populares ad comitivam nobis et nostro famulatio hinc et imposterum tenebuntur et qui nollet ire tenebitur nobis dare lyras 6. Et si noster officialis indigeret opera armatorum prompti esse debent illico ac id negligentes tenebuntur poena lyrarum 25 quod si nos ad insulam Muranam aut quoque alio ad bellum proficisci contingat, debent ire nobiscum, quod si etiam aliquando cum confiniarijs ad bellum proficiscendum esset sive mari sive arida si deus fortunam dederit ex acquisitis 4tam partem nobis dare tenebuntur. Vigilare diligenter debent, negligentes a nostro officiali competenter castigandi erunt.
- 30mo Nulli subditorum liceat ecclesiae legare terras, vinea(s) et domos aliter nisi haec aestimentur atque offerantur consanguineis vel popularibus quos concernere possent et sic pecunia ecclesiae consignanda erit remanente in fundo censu dominali; ex popis si aliquis habebit filium, tenebitur dare juxta antiquum Urbarium lyras 50, a filia vero lyras 25 quibus nihil legandum est sed fratribus et consanguineis quibus non existentibus quidquid fuerit nobis cedere debeat.
- 31mo Omnia officia popularia quotannis mutanda sunt.
- 32do Nullus parochorum aut aliorum sacerdotum audeat ullum beneficium capere aut possidere cujus nos collatores sumus sed is duntaxat, qui a nobis aut nostris successoribus privilegium et collationem obtineat.
- 33 o Nullus subditorum nostrorum audeat quasvis possessiones alienigenis vendere sicut et noster subditus ad aliam jurisdictionem transiens in nostro dominio quidquam possidere non possit nisi

3 v

debitas praestandorum praestationes exhibeat et solvat ad instar aliorum; quod si aliquis hinc migraret et portionem ex sua substantia habere vellet, ea ipso facto careat atque nobis converti debeat.

- 34 A modo imposterum semper debet in civitate haberi cancellarius, qui nullam sententiam alio nisi ad librum ex arce sibi dare consuetum connotare debeat, per quem sententia danda erit illis, quos concernet, quod si cancelista secus faceret pro perfido habebitur. Hinc liber per judicem dominalem asservari debet erga postulationem et mandatum officialis dominalis dum et quando exhibendus.
- 35 o Judicia quibusvis ferijs secundis novilunij celebranda erunt atque tunc officialis bene in ea advigilare teneatur, uti et ad birsagia nos concernentia debent diligenter querelas conscribere et iudicio praesentare nulla admissa causae transactione, quae semel in iudicio repraesentatur; neque debent iudices eo usque arce egredi, donec officialis sententiam revideat, sine quo appellatio admittenda non erit. Caveant iudices in iudicijs interessati aut in amico-

rum favorem decernere proni sed unum quemque judicent juxta suum meritum contrafacientes castigandi erunt.

- 36 o Non liceat iudicibus in hoc dominio aut civitate quidquam laborare aut extirpare in scio nostro officiali et si aliquis pro se obtineret aliquid et alteri divenderet, pecunia ex tali venditione nobis cedat remanente censu supra ipsum terrenum, qui census in summam aliorum urbarialium non computetur, sed particulariter noster officialis tales obventiones colligere atque in nostrum utile convertere si-ve sit plantatura sive terra arabilis, hortus aut domus et computare teneatur et si quis ex nostris popularibus uti et reliquis aliquibus possessionibus

4 r

in hoc dominio Grobnicensi frueretur et praestanda ad instar populi nostri non praestaret, confiscationi obnoxiiabitur ad quod nostri officiales sedulo incumbere debent atque talibus tenuta confiscare.

- 37 o Lyncum, ursorum, martuum, lupurum (!), cervorum et vulporum aliorumque sylvestrium pelles, quae nos concernerent alio divendi non possunt sub poena ducatorum 25 sed nobis solito precio consignari carnis ferinae 4a pars cedit arci.
- 38 o Si exurgeret cum vicinis Venetis vel Turcis aliquod bellum nobis debeant esse fideles, quod si aliquis esset perfidus, bonis et vita privetur ejusdemque haeredes infames reddantur.
- 39 o Omnes nostri populares diligentem vigiliarum curam habere debent; atque cui demandatur, adsit, qui vero negligeret ab officiali in nostrum utile castigandus est, janitor vero arcensis liber alias ab aggravijs dominalibus diligenter suo serviti(o) incumbat, vigiles vero litteras, quo expediuntur portare atque arcem diu noctuque custodire debent, cujus claves officiali omni vespere ad manus consignandae sunt.
- 40 o Quod si aliquis ex popularibus vel quicumque alter aliquem tumultum contra nostrum officialem seu majorem seu minorem vel inter populum excitaret, demandamus talium tenuta confiscari, eundemque cum tota familia ex nostro dominio exturbari et perpetuo infamem pronunciari.
- 41 o Populares sive subditi nostri tenentur nobis pastores, quos elegerimus constituere pro nostrarum ovium pascuatione idque pro nostra solutione.
- 42 o Coeterum vetus Urbarium in suo esse relinquimus ita ut si aliquid hic connotandum non esset, ac dein adinventum, debeat huc notari.
- 43 o Nostris popularibus seu subditis liceat invicem venditiones

4 v

terrarum arab'llium, vinearum, domorum et id genus instituire, vendere et emere erga debitam praestandorum praestationem

exceptis lignaminibus.

44 o Insistendo praefatis omnibus conditionibus semper nostros populares et subditos Grobnicenses per nos et nostros haeredes volumus manuteneri neque ullis omnimode amplius novitatibus gravari nec nostri successores eorundemque haeredes eosdem gravare possunt exceptis contributionibus extraordinarijs, vulgo haracha dictis.

In quorum fidem et robur elargiti sumus hoc privilegium saepefatis popularibus et subditis Grobnicensibus manus nostrae subscriptione et sigillo corroborando. Actum in Arce Nostra Grobnick die 18^{va} julij anno 1642.

Anno domini 1768 die 4.^{ta} junij Grobnicj tempore inclytae commissionis nos infrascripti traduximus et convertimus praesens Urbarium ex illirico, servato atque spectato vero et genuino ejusdem sensu ac significitatione, quod ipsum subscriptionibus et sigillis proprijs testatum facimus. Datum Grobnicj t(empore) et supra. Josephus Maurovich, Cancellarius et Vic(arius) Generalis Modruss.

M. P. L. S.

Praesente me Josepho Thianich inclyti comitatus Zagrebiensis iudice nobilium pro testimonio assumpto.

M. P. L. S.

Michael Verös juratus per Hungariam et partes adnexas utriusque fori causarum advocatus ac suae excellentiae domini Theodori comitis de Batthyan (titt.) arcis et dominij Grobник haereditarij domini terrestris ordinarius fiscalis

M. P. L. S.

Gabriel Sztarizkij arcium et dominiorum Ozail, Brod et Grobник ac Slapno praefectus capitaneus

M. P. L. S.

5 r

Antonius Simanovich per inclytum regnum Hungariae fori utriusque causarum jur(atus) advocatus et v(ice) fiscalis dominalis

M. P. L. S.

Nomine in perssona(!) et ex parte poppuli(!) Grobnicensis Ignatius Warlle cancellarius

M. P. L. S.

Lectum et comportatum per me Georgium Ivancsich comitatus Zagrabiensis iudex nobilium ac exmissum conscriptorem m(anu) p(ropria)

Per me quoque Casparum Chegetek adjunctum conscriptorem m(anu) p(ropria)

C) TEKST GROBNIČKOG URBARA OD GOD. 1686.

1 r

Urbarium Grobnicense a. 1686

Quando quidem sua maiestas sacratissima dominus dominus noster clementissimus inclytae harum partium modernae commissioni immunitates privilegia exemptiones et condescensiones subditis et magisterijs illorum in praedudicium jurium fisci regij eiusdem proventuum a tempore confiscationis elargitas revidere et quae immediate ab altenominata sua majestate sa-

cratissima sua emanata aut confirmata non fuissent cassare, bonaque illa ad statum pristinum Zriniano legitimum reducere et urbana Zriniana ac consuetudines imposterum observandas ordinare benignissime demandaverit, inter alia vero privilegia ab inclyta anno 1678 in hisce partibus existente commissione populo seu communitati Grobncensi fiscali usque ad ulteriorem et non subsecutam superinde suae maiestatis sacratissimae ratificationem concessa et fors per sinistras informationes et preces obtenta ac in multis ab eadem communitate ultra tenorem extensa noviter examinanda melius explicanda et pro parte immutanda venierent, proinde consideratis prius considerandis, serioque perpensis perpendendis ac subsequencia praefatorum privilegiorum puncta auctoritate caesareo regia a bene memorata sua maiestate sacratissima sibi superinde benignissime impertita et attributa inclyta haec resolvit commissio et quidem

1 v

- 1mo Liceat communitati Grobncensi cum sibi adiacentibus et sub territorio eiusdem vineas habentibus domicilijs inchoando a festo sancti Michaelis et Archangeli usque ad festum sti Georgii martiris collecta propria vina educillare et per onera seu barillas praevia tamen insinuatione dominio ratione praemptionis eidem competentis facta tam extraneis quam domesticis dividere ac pro libitu permutare. Post festum vero sti Georgij per totam aestatem usque ad attactum festum sti Michaelis nemo vinum per onera dividere vel permutare minus educillare sub contrabando et ulteriori superinde statutata poena praesumat. In casum autem quod dominum (!) tempore licitae dividitionis praemptionem appeteret vinum subditis pretio eo tum currente persolvat.
- 2 do Pro lignaminibus quae ad portum Buccarensem ex ordinatione dominij adferunt consueta illis solutio duae videlicet partes in victualibus et tertia pars in paratis pendatur; pro illis vero lignaminibus, quae sine ordinatione dominij et motu proprio adducunt, solutionem seu mercedem in victualibus tantum accipient. Econtra toties quoties dominium ordinaverit, ligna ad portum advehere obligati erunt.
- 3 tio Vendemiare quoque determinato per dominum (!) comodo et idoneo tempore ijsdem non perhibebitur, uti et pro cau-

2 r

lium transplantatione et ut illa ad evitandas omnes inconvenientias uno eodemque tempore fiat, habita superinde officialis loci cum senioribus mutua cointelligentia. Certa dies dato and hanc transplantationem publico signo destinabitur.

- 4 to Quo ad judicia instituenda et antiquos mores indecidendis litibus observandos quamvis pro moderandis et non impendentibus tot sumptibus et expensis consultius esset, communitati

si a prima statim instantia ad capitaneum appellaret, liberum tamen sit cuicumque litem suam iuxta urbarium et antiquam consuetudinem prosecui et ad tres, sex et novem arces praevia insinuatione officiali facta expellare, ita tamen ut ultimaria causae revisio et decisio penes dominium maneat.

- 5 to Tenebuntur subditi iuxta antiquam consuetudinem et urbarium Zrinianum anni 1642 tam commissarijs suae maiestatis sacratissimae quam officialibus et eorum servis, si eos illac (!) transire contigerit sufficientes equos et comitivam subministrare et eorum merces ad locum praefixum in quantum antiquitus consuetum erat, absque ulla recuperatione vel renitentia deportare.
- 6 to Quamvis universi subditi equos intertenentes a quolibet annuatim duo onera rerum dominij ex porta Buccari vel arce Grobnik ad ferrifodenas in Czabar iuxta antiquam consuetudinem et attactum urbarium Zrinianum gratis deportare nec non in Brod, Tergestum, Labach aut Caput Istriae, si casus tulerit, et pro dominij necessitate quodam illuc deportanda venirent

2 v

ferre tenerentur, ex speciali tamen gratia, et ut praestandis alijs obligationibus eo promptiores se exhiberent, descendensum est, ut si ambo onera in Chabar deportanda essent, de secundo onere illis triginta solidi pendantur. Quod si vero tot onera ad ferrifodinas per annum necessaria non forent, ad gratuitam duorum onerum deportationem ad alium locum aequaliter distantem non adstringentur.

- 7mo Quantum lebetes⁸⁶ oviles concerneret, si quidem ex parte dominij similes duo hactenus tenebantur ijsdem primarii solummodo officiali consuetum censum pendendo uti et similibus lebetibus sibi ad libitum providere poterunt.
- 8 vo Conceditur subditis tempore vindemiarum persolutis antea per collecta et pretio currente accepta vina dominij restantijs residuum in persolutionem hinc inde contractorum debitorum dividere vel permutare dumodo prius id ipsum dominio cui praeemptio indubitato iure competit, pariter currente pretio ab eodem persolvendum offeratur.
- 9 no Circa deportationem asserum ex mola scissoria in Loque situata conclusum est subditis a quovis asserere non noviter in prae(iu)dicium scalae introductos decem sed ut antiquitus observatum extitit octo dundaxat (!) solidos et quidem duas partes in victualibus more solido taxatis, tertiam vero in parata pecunia pendendam esse.
- 10mo Pratum seu foenile penes praescitam molam scissoriam in Loque existens et a nupero commissione anni

⁸⁶ V. objašnjenje u ovome radu A VIII pod e).

1678 subditis respectu vecturae et deportationis praefatorum asserum pro pascendis bobis et animalibus in medietate assignatum cum absque hoc in Lepenicze, Lutiche et Delnicze sufficientia foenilia haberent, et per totum tractum aquae Loquensis bona esset pasculatio, in integrum recuperetur et retenta parte pro necessitate dominij inter officiales et magistros penes eandem molam degentes distribuatur.

- 11mo Non praesumant subditi eo tempore quo frumentum dominij venditur iuxta contentum urbarii 1642 puncto 6to quidquam sub poena contrabandi absque expressa licentia et non alio quam ad portum divendere neque frumentum in vicinis locis sed ex Croatia et Carniola tantum coemere et semper dominio praeemptionem offere. Quod si vero ratione pretij cum dominio convenire requirent (!), persoluto consueto integro telonio ubique locorum libere id divendere poterunt; caeterum licitum illis sit omnis generis frumetum et triticum pro propria duntaxat necessitate domestica in et extra dominium absque pensione telonij coemere seu commutare.
- 12mo Tenebitur quivis subditus modo et ordine tempore Zrinianorum observato duos laboratores annuatim per integrum semper diem dare uti et duos truncos advehere, arcem quoque Grobnicensem cum aedificiis ad eandem pertinentibus reparare et materialia ad eandem restorationem necessaria subministrare obligati erunt.
- 13 to Quo ad deportationem et vecturam onerum iuxta ur-

barium Zrinianum et quantum eorum equi ferre poterunt procedatur.

- 14 to Quantum ad contraversiam inter ipsos et Clauerses⁸⁷ ratione territorij versantem attineret, non intermittet inclyta commissio hoc negotium inter caetera suae maiestati sacratissimae pro benignissima decisione repraesentare.
- 15 to Non praesumat (!) subditi foenum eo tempore quo dominium suum foenum distrahit divendere; hoc vero distracto libere id divendere poterunt.
- 16 to Interdicitur subditis sub poena superinde statuta sectio juniperum quatenus populus ingruente necessitate famis recolectis Juniperum fructibus se alere et sustentare possit.
- 17 to Viam per montem Snisnik collaborante tota communitate reparare tenebuntur subditi et qui facta prius promulgatione ad hanc robatham sine sufficiente causa non comparaverit sex liris dominio applicandis mulctabitur.
- 17 to Observabitur antiquos (!) mos in restaurandis vijs penes vineas in promotorio (!) Draga situatis et ellecti ad hunc finem a

⁸⁷ Misli se na stanovnike Klane.

communitate duo magistri montium quemlibet ad hanc extructionem sub birgasio (!)⁸⁸ vel etiamsi necessum fuerit poenna (!) admonere noverit, posculatio vero Strana nuncupata uti olim ita etiam in futuram communitati fruendi conceditur.

19 no Pro coemendo sale tam ad domesticam necessitatem quam quaestum exercendum alio quam ad portum Buccari

4 r

sub contrabando et poena extraordinaria superinde statuta ire non praesumant.

20mo Vigore vrbarij et consuetudine antiquitus observata tenebuntur subditi per modum robathae in partis dominij foenum falcare, colligere et ad arcem seu allodium deportare.

21mo Instabit inclyta commissio pro renovatione benignissimi suae maiestatis sacratissimae mandati ne repraesalia seu vadiationes in Croatia et alibi in eosdem subditos Grobnicenses exercentur.

22 do Quo ad datias et telonia noviter introducta referetur hoc negotium suae maiestati sacratissimae ab inclyta hac commissione pro benignissimo sublevamine.

23 tio Pascuatio Furin dicta penes subditos fiscales erga pensionem consueti census annui maneat praeterea iisdem conceditur pro proprio domestico usu truncas emere arcularij vero cistas et similia conficientes natione (!) lignorum et tellonij cum contractus liberae voluntatis sint, meliori quo poterunt modo cum officialibus contrahere et convenire noverint. In reliquo conformabit se attacta communitas Grobnicensis cum sibi annexis omnibus obligationibus praestari solitis et tam in urbario contentis quam tempore Zriniano observatis, exceptis solummodo privilegijs et exemptionibus per inslytam modernam commissionem autoritate et facultate caesareo regia sibi superinde benignissime impertita eidem communitati Grobnicensi per praesentes collatis et elargitis. Actum in portu Regio Novo 9nae Martii 1686

4 v

Donations Briefs
copiae

Das gegenwertiges Trasumptum
gegen dem Originali gleichgehalten
und ganz gleichförmig befunden worden,
solches bezeugt mein Handtschriffit und
Förtigung. Graz des 8ten Oktober 1725

Joh. Ferd. Miller M(anu) p(ropria)
Inner-österreichischer Hoffcamerarius
expeditor

⁸⁸ Pogrešno napisano za birsagio.

D) TEKST UGOVORA PETRA ZRINJSKOG S BAKRANIMA
OD 12. SRPNJA 1642.

1 r

Nos Zrinius Petrus perpetuus comes a Zrinio sacratissimae caesareae regiaeque majestatis consiliarius ac Legradiensium confiniorum perpetuus capetaneus notum facimus omnibus quibus competit et ante quos veniet hoc publicum et apertum instrumentum, quemadmodum convenimus cum nostro populo et subditis Buccarensibus.

Primo. Debeunt dicti nobis subjecti et cives Buccarenses de vino vrnas centum et viginti annuatim contribuere in nostram civitatem Bakar. De pecunia pariter annuatim ducatos centum et viginti dare debeunt exceptis illis rebus quae inter populi seniores jam divisae sunt, sicuti in vrbario videre est. Dictam summam pecuniariam mediam in festo sanctae Margaretae, mediam vero in Omnium Sanctorum contribuere debebunt et in defectu expositorum praescripto duorum terminorum tempore dupplo major summa ab illis exponenda erit, quam summam in manus nostri officialis exponent. Contributionem dictam suly de ovinis animalibus de quibuslibet viginti vnum, quando vero quadraginta existent, unum sine lacte, aliud cum agno dabunt, ubi autem ex quadraginta unum deesset, ex integro solvere debebunt, si postea plura deessent eo modo vulgo nadliske de

1 v

quolibet ovino solidos tres et obulum unum exolvent sicut et antea dabant. Vulgo suly de bovinis animalibus debent solvere sicut antea de quilibet vacca sine vitello solidos quinque, cum vitello solidos decem.

Laboratorem de quolibet domo ultra practicatum morem annuatim vnum, quo officialis jusserit, debebunt dare.

Pro aedificijs civitatis, cum sulyum non solvant de bobus, semel ex sylvis lignamina conducent. Qui per dicta lignamina in sylvas iverit, ille laboratorem ad nullam aliam exigentiam dabit. Summas super equos in portum dictum Kopar ferrent et ad alias exigentias parat(i) erunt. Quando nos hic erimus commissarij seu officiales nostri debebunt dare equos sicut antea et foenum quod existet in foentibus (!) adferre. Et qui ex nostris civibus vel alijs, qui in nostro territorio Buccarensi aliqua bona possident, non subijceretur legibus et nostris conventionibus perdit praedicta bona, ad quod nostri officiales studiose attendent ac praedictorum bona confiscabunt. Valaci itaque nostri secundum morem populi solitas contributiones et caetera servitia praestari solita non intermittent, sicut et antea et quibuscunque eorum equum habet, tenebitur annuatim semel in illo salem ad Croatiae partes pro granis ibidem commutandis adferre, et proprijs expensis ea reportare.

Vulgo podimniza solvere nempe ex quolibet igne libras quinque id est grossos viginti sicut moris antea fuit. De ovinis vero animalibus⁸⁹ debebunt imposterum de quibuslibet quadraginta unum dare, de octuaginta vero vnum sine lacte, aliud cum agno. Ad culina nostra quancumque huc veniemus debebunt dare bovem vnum. Libertini alias knapi debent praestare servitia solita et solve-re ea, quae antea tenebantur, sicut in antiquo vrbario continetur. Remigatores praestabunt servitia antea praestari solita. Vniversus populus tam Croatae, quam Valaci uti etiam libertini debebunt civitatem, promptuariam, molendinum et portum veficere (!)⁹⁰ calcinam comburere et combustam adferre, nos autem laboratores dare et exolvere debibimus (!). Vigiliis debebunt tenere sicut et antea; quis vero ad eas tempore debito non comparet, ei specialiter officialis attendet ac ab eodem poena extorquebit et in nostram utilitatem convertet. Pelles luppinas, vulpinas et cujuscunque alterius speciei ad nos spectantes, qui alteri eas venderet, solvet poena ducatorum 25. Sed nobis juxta antiquam (!) pretium eas dare debet. Si quis aliquid ex similibus animalibus lucraretur, quartam partem in civitatem pariter adferre debet.

Cunctus populus tam Croatae quam Valaci prompti erunt in consotiano superioritatem se gratos extrihere (!).⁹¹ Et si eos noster officialis cum armis promptos habere praetenderit, semper ejusdem jussibus obtemperare debebunt. Quiscunque autem id praestare non vellet, poenam 25 liberarum (!) solvere tenebitur. Piscatores dabunt decimam ex piscibus salsis, excepto quando nos in⁹² sumus debebunt pro exigentia nostrae mensae pisces capere, officiali vero seu rapraesentanti ex integro pro suo vsu cum piscibus satisfacere. Nullus subditorum poterit ecclesiae pij quidquam legare sive permittere terreni, vitium vel domorum aliter nisi juxta communem existimationem pretium cujus proximor (!) exponere debet praefatae ecclesiae salvo semper onere quod secus nobis cedit. Ex sacerdotibus petrinis⁹³ si quis filium habuerit, debet nobis juxta antiquum vrbarium solvere libras 50; Si vero filiam 25. et his similibus post mortem nihil poterit relinquere, sed fratribus aut consanguineis, his deficientibus talium bona et divitiae quaecunque fuerint pro nobis post ejus obitum convertentur. Cunti populi officiales tam Valachorum quam Croatorum annuatim mutandi sunt. Id est judex populi vulgo ratnik(!),⁹⁴ nuncius et judex Valachorum. Nemo parochorum nec

⁸⁹ Pogrešno napisano za animalibus.

⁹⁰ Pogrešno napisano za reficere.

⁹¹ Pogrešno napisano za exhibere.

⁹² Ovdje očito nešto nedostaje, možda arce ili slično.

⁹³ Pogrešno za patrinis.

⁹⁴ Ratnik je vjerojatno pogrešno za satnik.

aliorum presbyterorum poterit gaudere ullo beneficio cuius beneficij nos non sumus collatores excepto eo, qui a nobis aut posteritate nostra obtineret privilegium sive collationem. Nullus ex nostris subditis poterit alienare bona degentibus in aliena jurisdictione et quod aliud est, noster subditus nulla re fundo seu utilitate poterit uti frui vel gaudere si ex ea aggravium non persolvat, sicut et alij subditi id praestare debent. Et si quis aliquo abiret, et portionem suam habere praetenderet, nollens hic cohabitare, ille totam portionem perdet, quae portio pro nobis convertenda erit. Imposterum quilibet cancellariorum quorumcunque in qualibet civitate nostra ad nullum alium librum poterit inscribere sententias nisi ad illum, qui ex civitate datus fuerit, ita ut ad quamlibet litigantium exigentiam praedicta sententia extradari possit et si quis praefatorum cancellariorum aliter et non ita faceret, ipso facto officium perdet et pro infideli publicari debet; dictus autem liber conservandus erit a iudice anni et officialis noster a dicto iudice cum habere praetendat, semper eidem dandus erit. Lites quolibet die lunae in novilunio iudicabuntur, cui rei officialis noster advigilabit, et poenas ad nos attinentes extorquere non desinet, querelas percipere et adscribere et tunc temporis coram iudicio proponere. Compositio autem nulla inter partes postquam querela ad iudicium adfertur sequi poterit.

Neque seniores exhibunt ex civitate, donec officialis sententiam non viderit, neque appellatio fieri poterit, sine praefato nostro officiali. Seniores mediante amphora vel alia amicitia non iudicabunt, sed iuste cuilibet secundum eorum debitum officium facient, secus taliter non faciendo severe in eos animadvertendum erit. Neque seniores nobis subjecti audebunt quidquam inter subditos dividere vel facere sine nostro officiali et etiam si aliquis vel terrenum vel aliam rem pro se expeteret et postea alteri venderet, illa pecunia pro nostra utilitate converti debet; qui vero simili fundo utetur aggravium solvet extra jam specificatam summam ducatorum 120 et debite officialis noster tale aggravium comparare non desinet et in nostram utilitatem convertere, sive fuerit plantatura, sive terrenum arativum; aliter totum antiquum vrbarium in suo esse permittimus. Si aliquando cum circumvicinis hostibus vel Venetis vel Turcis esset bellum, semper fidalitatem suam praestare scient et non intermittent. Si quis autem infidelis existeret, caput cum bonis amittit et similium posteritas pro infidelibus reputatur. Si aliquis ex subditis tumultum incitaret contra unum alterumve ex nostris majoribus vel inferioribus officialibus vel vero inter se populus similia exerceret, volumus et iubemus ut eidem omnia confiscentur, isque cum vniversa familia

extra nostrum dominium pellatur et pro perpetuo infideli nostro publicetur. Ex Valachorum Draghae et Martinschiczae nostri subiecti cives quartam partem vini novi quod nobis cedit conducent super equos in civitatem vel per mare cum tranquillum extiterit in naviculis adferent et in civitatem deponent.

Claves civitatis vel loci quolibet (!) vespere in manus officialis nostri vigilatores dabunt, quando vero nos hic sumus sine nostra facultate nemini aperient. Nostri cives liberi sunt plantare terrena aratilia, plantaturas, domos et omnia quae similia sunt, inter se vendere et emere, dando quod nobis cedit et cedi deberet, excepto sale et lignaminibus.

In quibus omnibus supra expositis conditionibus immune eas observando semper eosdem conservare volumus, uti et posteritas nostra conservare debeat neque in omnibus ullis amplius novitatibus illos opprimere uti nec posteritas nostra audebit opprimere illos nec posterioritatem eorum [excepto aggravio haracz dicto]. Ad quid in majus robur et fidei firmitatem extradavimus praesens nostrum privilegium, dedimusque supramemoratis nostris civibus et populo Buccarensi manu nostra scriptum et usuali sigillo munitum. Actum in Arce nostra Buccari 12 die Julij anno 1642.

E) CONFIRMATIO (...) UGOVORA S BAKRANIMA
IZ 1686. GODINE

Confirmatio et moderatio privilegiorum supra specificatorum Buccarensium per inclytam anni 1686 commissionem caesaream et regiam facta et explicata.

Quando quidem sua majestas sacratissima dominus dominus noster clementissimus inclytae harum partium modernae commissioni immunitates privilegia exemptiones et condensationes subditis et magisterijs illorum, in praejudicium fisci regij jurium ejusdem proventuum a tempore confiscationis elargitas revidere et quae immediate ab alte numinata (!) sua majestate sacratissima emanata aut confirmata non fuissent, cassare bonaque illa ad statum pristinum Zriniano legitimum reducere et urbaria Zriniana ac consuetudines imposterum observandas ordinare, benignissime demandaverit, inter alia vero privilegia ab inclita anno 1678 in hisce partibus existente commissione populo seu communitati Buccarensi fiscali usque ad ulteriorem et non subsecutam superinde suae majestatis sacratissimae ratificationem concessa et fors sinistras informationes ex preces obtenta ac in multis ab eadem communitate ultra tenorem extensa noviter examinanda melius explicanda et pro parte immutanda venirent, proinde consideratis prius considerandis Serioque perpensis perpendendis ac subsequencia praefatorum privilegiorum puncta autoritate

caesareo regia a bene memorata sua majestate sacratissima sibi superinde benignissime impertita et attribuita inclyta haec resolvit commissio, et quidem

Primo: quantum novitates ab aliquo saltem tempore indetrimentum communitatis Buccarenensis [utj exponeretur] introductas et antiquitas (!) observatis dominij consuetudinibus repugnantes concerneret, licet de similibus inclytae huic commissioni specificae non constaret, si quae tamen ultra et praeter continentias urbariorum anni 1642 et 1669 noviter inductae fuissent, totaliter cassantur et annihilantur.

2 do Ratione minoris mensurae in educillatione vini tollendae cum modernae mensurae praxis et proba iam dudum facta et observata fuisset, neque propter negotia portus et tam inductionem quam educillationem vini observabitur ad modum ut triginta mezane sive mensurae unam barillam venetam teneant atque constituent.

3 tio Circa grauamen cumulatorum laborum iuxta fata urbaria anni 1642 et 1669 et antiquam consuetudinem tempore Zriny observatam labores gratuitos praestare teneantur.

4 to Pariter quod ad vineas dominij per modum robbathae annuatim excolendas statutum Zrinianum et antiqua obligatio in omnibus observetur et siquidem vinea Budin per resolutionem inclytae modernae commissionis sub 1-ma Martij uertentis anni emanatam ad manus Rosmanichiorum deuenisset et consequenter knapi seu libertini ab onere cultivationis liberati remansissent proinde loco debitae ejusdem vineae annualis culturae, tenebuntur ydem annue ad castellum dominij tantum in parata pendere quantum labor iste importaret, detracto tamen valore unius barillae vini et unius stary triticy ijsdem ratione attacktae culturae ante hac dari soliti.

5 to Deliberatum est licere communitati Buccarensi cum sibi adiacentibus et sub territorio ejusdem vineas habentibus domicilijs inchoando a festo sancti Michaelis archangeli usque ad festum sancti Georgij martiris collecta propria vina educillare et pro onere seu barillas praevia tamen insinuatione dominio ratione praeemptionis eidem competentis facta extraneis quam domesticis dividere ac permutare; post festum vero sancti Georgij per totam aestatem

usque ad festum sancti Michaelis nemo vinum per onera dividere minus educillare sub contrabando et ulteriori superinde statuta poena praesumat, in cesum (!)⁹⁵ autem quod dominum (!) tempore licitae dividitionis praeemptionem apperiet (!)

⁹⁵ Pogrešno napisano za casum.

vinum subditis pretio eo tum currente persoluet.

- 6 to Conceditur piscatoribus⁹⁶ triticum ex Croatia vel Carniolia libere et absque pensione telonij adferre, ab extraneis vero in dominio sub quocunque titulo coemere non praesumant sed a dominio in portu iuxta antiquam observationem et poenam transgredientes statutam accipere teneantur.
- 7mo Ne imposterum uti exponeretur sigillum communitalis hinc inde distrahatur, penes manus iudicis domini conservetur et sine praescitu duorum ad minus iudicium (!) pro corroboratione quarumcunque litterarum et testimonialium non extrahatur.
- 8 vo Iudices nobilium regni Croatiae et notarij publici pro conficiendis quibuscunque testimonijs et alijs litteralibus instrumentis exmissis omni immunitate et securitate, praevia tamen insinuatione dominio facta gaudeant.